FORMULAR DE SOLICITARE

PENTRU EMITEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU

S.C. CRINSUIN S.A.
Comuna Pecineaga, judetul Constanta

Complexul zootehnic de crestere intensiva a porcilor Pecineaga
Infiintare silozuri cereale cu unitate de producere energie din
surse regenerabile

2016



CUPRINS

FORMULAR DE SOLICITARE

LISTA DE VERIFICARE A COMPONENTEI DOCUMENTATIEI DE SOLICITARE

1. REZUMAT NETEHNIC 11
1.4. PRINCIPALELE ACTIVITATI 15
2. TEHNICI DE MANAGEMENT 23
2.1 Sistemul de management 23
3. INTRARI DE MATERII PRIME 33
3.1. Selectarea materiilor prime 33
3.2. Cerintele BAT 42
3.3. Auditul privind minimizarea deseurilor (minimizarea utilizarii materiilor prime) 43
3.4. Utilizarea apei 44
4. Principalele activitati 51
[...]
birouri , pe timpul verii, s-a montat un aparate de aer

Instalatii de ventilatie

4.11. Reducerea emisiilor din surse punctiforme in apa de suprafata si canalizare
4.11.1. Sursele de emisie
Descrieti dupa cum urmeaza sistemele de epurare pentru fiecare sursa de apa uzata.

- personalul muncitor va fi
instruit in scopul utilizarii
apei cu discernamant, in
spiritul dezvoltarii
durabile;

Sursa de apa uzata  Metode de minimizare a Metode de Punctul de evacuare
cantitatii de apa epurare/colectare
consumata

Ape uzate menajere de |- inspectii si lucrari de Sunt colectate de Sunt deversate in

la sediul administrativ |intretinere periodica a reteaua de ape uzate colectorul de mixtura de
sistemului de canalizare; |menajere: separare, dejectii din zona, urmand

filtrare primara, epurare |traseul mixturii de dejectii
biologica in bazinul de |cu evacuare finala in
stocare. iazurile biologice.

Activitatea de crestere
si ingrasare suine / Ape
tehnologice + dejectii

- adapatori tip suzeta

- curatarea halelor de
crestere si a
echipamentelor se va face
cu pompa de inalta
presiune in scopul
eficientizarii procesului;

- curatarea mecanica prin
periere, in prealabil, pentru
eficientizarea procesului
de spalare;

- personalul muncitor va fi

Apele tehnologice care

rezulta in Faza solida de dejectii se
urma spalarii evacueaza pe platformele
adaposturilor vor fi de uscare (6 buc.)
colectate impreuna cu |Faza lichida de dejectii se
dejectiile evacueaza in i1azuri

animaliere si vor urma |biologice (7 iazuri
acelasi traseu ca si al  |Pecineaga si 4 iazuri
mixturii de dejectii: Tataru)

conducte colectoare
aferente hale -
canalizare

75




instruit in scopul utilizarii
eficiente a apei de spalare
adaposturi;

- periodic sistemul de
alimentare cu apa va fi
verificat si intretinut;

- consumul de apa este
inregistrat cu ajutorul
apometrului

exterioara de drenaj
dejectii — separator cu
separare de faza solida
si faza lichida, iazuri
biologice

Apele pluviale

Apele pluviale de pe
acoperisuri si platforme
betonate

Colectare prin sistemul
de rigole si evacuate
prin reteaua de colectare
dejectii.

4.11.2. Minimizare

Justificati cazurile in care consumul apei nu este minimizat sau apa uzata nu este reutilizata sau

recirculata

In cadrul fermei se realizeaza o minimizare a consumului de apa prin :
- utilizarea sistemului de adapare a suinelor — tip suzeta

- igienizarea halelor cu pompa cu jet de apa sub presiune

- controlul periodic al sistemului de distributie apa

4.11.3. Separarea apei meteorice
Confirmati ca, apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale si identificati orice
zona in care exista un risc de contaminare a apelor de suprafata

dejectii.

Apele meteorice sunt partial colectate prin sistemul de rigole si evacuate prin reteaua de colectare

4.11.4. Justificare

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati, o justificare pentru faptul ca efluentul nu este
epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este adecvat)

Apele uzate rezultate dupa igienizarea halei (vidului sanitar) impreuna cu dejectiile sunt evacuate si
supuse separarii, cu separare de fractie solida si fractie lichida. Faza solida de dejectii se evacueaza pe
platformele de uscare (6 buc.) Faza lichida de dejectii se evacueaza in iazuri biologice in vederea
epurarii biologice.

4.11.4.1. Studii

finalizate.

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode in vederea incadrarii in
valorile limita de emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi

Studiu

Data

76




4.11.5. Compozitia efluentului
Identificati principalii compusi chimici ai efluentului general, evacuat in Statia de epurare finala
(inclusiv sub forma de CCO) si ce se intampla cu ei in mediu.

Valori inregistrate in
apr. 2016 — Proba P3
N ] BI nr. 27/11.04.2016
Componenta Punctul de evacuare ge:;::;r)e (ce se intampla cu ea ICPA Bucuresti
mg/1
pH Iaz biologice nr. 7 Pecineaga Evacuarea din bazinele de stocare 7,6
- se va realiza dupa epurarea 03
Zinc biologica, pentru irigarea culturilor ’
Cupru agricole 0,189
Azot total 374
Fosfor total 11,24
Carbon organic 742
total

4.11.6. Studii

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinatia in mediu si impactul acestor evacuari?
Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate.

Studiu Data
-Nu este cazul

4.11.7. Toxicitate
Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat — Prezentati pe scurt rezultatele
oricarei evaluari de toxicitate sau propunerea de evaluare / diminuare a toxicitati efluentului

Lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat este :

Hidrogenul sulfurat (H,S)

Cel mai periculos gaz de fermentatie a dejectiilor semisolide este hidrogenul sulfurat. La
concentratii nepericuloase are miros de oua stricate. De asemenea, dejectiile semisolide nefermentate
sunt periculoase deoarece productia de hidrogen sulfurat este putin influentata de durata perioadei de
depozitare. In intervalul de cateva secunde de la omogenizarea dejectiilor, eliberarea hidrogenului
sulfurat poate pune in pericol viata oamenilor si animalelor aflate in apropierea zonei de depozitare.

Hemotoxic puternic, paralizia nervilor olfactivi deja de la o concentratie de 200 ml/m3 aer. La
peste 700 ml/m3 aer moarte imediata.

Dioxidul de carbon (CO;)

Dejectiile solide care fermenteaza elibereaza dioxid de carbon in concentratii periculoase pentru
viata oamenilor si animalelor. Efectul acestui gaz asupra organismului dependent de aportul de oxigen: la
o concentratie in aer de 8-10% dureri de cap, ameteli, la o concentratie in aer de peste 10% pierderea
cunostintei si sufocare.

Amoniacul (NH3)

In cazul unei perioade mai lungi de stationare, amoniacul irita pielea, ochii si caile respiratorii

superioare. Irita pielea, ochii si caile respiratorii superioare.

77



Metanul (CHy)

Concentratia de gaz metan rezultata in urma fermentatiei intensive a dejectiilor semisolide poate
sa depaseasca limita de explozie. Sursele care pot produce scantei pot sa aprinda acest amestec de gaze si
sa provoace o explozie. Avand in vedere ca metanul are punctul de aprindere la o temperatura de 595°C,
situatii periculoase apar si atunci cand unele componente mecanice metalice din zona de formare a
acestor gaze se incalzesc (de exemplu functionarea in gol a instalatiei de omogenizare a dejectiilor).
Efecte: sufocare, oprirea respiratiei datorata blocarii oxigenului

Acolo unde exista studii, care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate
reziduala, rezumati orice informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitatii i orice tehnici
ropuse pentru reducerea impactului potential;

4.11.8. Reducere CBO

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se
realizeaza direct in ape de suprafata care sunt cele mai rentabile masuri din punct de vedere al
costului care pot fi luate pentru reducerea CBO. Daca nu va propuneti sa aplicati aceste masuri,
justificati.

Nu este cazul, nu se realizeaza evacuarea apelor uzate in apa de suprafata.
Prin procesul de epurare biologica se realizeaza o reducere semnificativa a CBO.

4.11.9. Eficienta statiei de epurare orasenesti

Daca apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor uzate
oragenesti, demonstrati ca: epurarea realizata in aceasta statie este la fel de eficienta ca si cea care ar
fi fost realizata daca apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazata pe reducerea incarcarii (si
nu concentratiei) fiecarui poluant in apa epurata evacuata.

Parametru Modul in care acestia vor fi epurati in statia de epurare
Metale -

Poluanti organici persistenti -
Saruri §i alti compusi anorganici | -
CCO -
CBO -

Nu este cazul, apele uzate nu sunt epurate in statii de epurare orasenesti.

4.11.10.By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti

Demonstrati ca probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate (in situatii de viituri
provocate de furtuna sau alte situatii de urgenta) sau a statiilor intermediare de pompare din reteaua
de canalizare este acceptabil de redusa (poate ca ar trebui sa discutati acest aspect cu operatorul
sistemului de canalizare).

78



% din timp cat statia este ocolita

O estimare a incarcarii anuale crescute cu
metale si poluanti persistenti care vor rezulta
din by-pass-are.

Planuri de actiune in caz de by-pass-are,
cum ar fi cunoasterea momentului in care
apare, replanificarea unor activitati, cum ar
fi curatarea, sau chiar inchiderea atunci cand
se produce by-pass-area.

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare
care ar putea afecta in mod negativ statia de
epurare si ce actiuni (de ex. bazine de
retentie, monitorizare, descarcare fractionata
etc.) sunt luate pentru a o preveni.

Valoarea debitului de asigurare la care
statia de epurare oraseneasca va fi by-pass-
ata.

4.11.

Nu este cazul, apele uzate nu sunt epurate in statii de epurare orasenesti.

10.1. Rezervoare tampon

Demonstrati ca este asigurata o capacitate de stocare tampon sau aratati modul in care sunt
rezolvate incarcarile maxime fara a supraincarca capacitatea statiei de epurare.

\ -Nu este cazul

4.11.

11. Epurarea pe amplasament

Daca efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de epurare pe
trepte, primara, secundara si tertiara (acolo unde este cazul). Completati tabelul de mai jos:

Tehnici de epurare a efluentului

Parametrii principali
Statie Obiective Tehnici Pargmetri_i Statia de |Parametrii de performanta Eﬁcien.t.a
proiectati epurare 2015 epurarii
analizata

< [Reducerea Egalizarea  |Capacitate Debit mediu anual

é ~(fluctuatiilor e |debitului (m*an) = 43.700 (m*/an)

= .2 (debit si intensitate

% § ale efluentului

§ g Prevenirea Rezervoare de|Capacitate Monitorizarea on-line a

& \deteriorarii statiei |deviatie turbiditatii / materiilor in

de epurare suspensie

79



Gratare Capacitate Materii in suspensie
(Examinarea (mg/dm’) in efluentul de
marimii la gratare
particulelor in
timpul
proiectarii de
detaliu)
i Centrifugare Materii in suspensie
solidelor in . (mg/l)“ . .
3 Decantare Capacitate Materi1 1n suspensie
suspensie / . .
educerea hidraulica : (mg/1)
. . 40 mc/h
microorganismelor
2 separatoare
Flotare Materii in suspensie
neumatica (mg/1)
Epurare Valorile CBO/CCO in influent
g Indepartarea CBO [aeroba incarcarii cu CBO/CCO in efluent
= ,C-G\Reducerea CCO Solutii mixte
3 .2 concentratiel Timpul de Solide in suspensie (mg/1)
2 Eometalelor grele retentie
g -g Diminuarea hidraulica
é ~Imicroorganismelor % de namol
= activ
recirculat
Reducerea Epurare Pre-epurare? CBO/CCO in influent
concentratiei anaeroba Timpul de CBO/CCO in efluent
metalelor grele retentie pH
Diminuarea hidraulica Zinc 89,28%
microorganismelor Nutrienti Cupru 90,3%
Incarcare Azot total 52,17%
pH si Fosfor total 90,99%
temperatura Carbon organic total 36,79%
Productie de
gaz
Post epurare
Concentrare siPotential de Procent de solide uscate
. deshidratare |ingrosare in influent si efluent
Tratarea si .
eliminarea O
namolului nz}mol
Timpul de
retentie
Macrofiltrare [Marimea
= paturilor
= filtrante
E) Reciclarea apei (Filtre de
Sé nisip?)
= Membrane  [Marimea
ki) porilor?

80




‘Dezinfectie

INu exista o treapta tertiara de epurare in cazul statiei de epurare analizate
Pot fi unele etape ocolite / evitate? Daca da, cat de des se
intampla asta si care sunt masurile luate pentru reducerea
|emisiilor?

4.12. Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana

4.12.1.0feriti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza
% estimat din evacuarile

Masa / unitatea de timp

Sursa Poluanti totale ale poluantului
unde este cunoscuta o A € q
respectiv din instalatie
Canalizare Ape uzate, Nu se cunoaste
mixtura de
dejectii
Neetangeitati retele | Poluanti specifici | Nu se cunoaste
de transport

dejectii, apa uzata
menajera , ape
pluviale
Rezervoare Poluanti specifici | Nu se cunoaste
NOTA:

Nu sunt posibile pierderi / scurgeri directe in apa de suprafata.
Emisiile fugitive in apa subterana pot apare accidental, datorita unor fisuri in canalizare, care
este pozata subteran sau in cazul unor ploi torentiale care pot antrena poluanti din sol.

Descrieti pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care
demonstreaza ca propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin justificarea
abaterilor (de la recomandarile BAT) sau a utilizarii masurilor alternative;

4.12.2.Structuri subterane

Daca nu va
Conformare cu Document de |conformati acum
Cerinta caracteristica a BAT BAT . ’
referinta data pana la care
Da/Nu .
va veti conforma
Furnizati planul (planurile) de amplasament care  |Da Planul retelei de
identifica traseul tuturor drenurilor, conductelor si canalizare
canalelor si al rezervoarelor de depozitare exista in Raport
subterane din instalatie. (Daca acestea sunt deja de amplasament
identificate in planul de inchidere a
amplasamentului sau in planul raportului de
amplasament, faceti o simpla referire la acestea).

81



Pentru toate conductele, canalele si rezervoarele
de depozitare subterane confirmati ca una din
urmatoarele optiuni este implementata:

- izolatie de siguranta Da - Program de
- detectare continua a scurgerilor Nu -discontinuu |modernizare-
- un program de inspectie si intretinere, (de ex. Da-— planificare a
teste de presiune, teste de scurgeri, verificari ale obiectivelor si
grosimii materialului sau verificare folosind sarcinilor de
camera cu cablu TV - CCTV, care sunt realizate mediu -2015

pentru toate echipamentele de acest fel (de ex. in
ultimii 3 ani i sunt repetate cel putin la fiecare 3
ani).

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu necesita
masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici.

4.12.3. Acoperiri izolante

Cerinta Da/Nu | Daca nu, data pana la care va fi
Exista un proiect de program pentru Da Program de inspectie si intretinere in
asigurarea calitatii, pentru inspectie si conformitate cu legislatia in vigoare:
intretinere a suprafetelor - Legea 10/1995 — privind calitatea in
impermeabile si a bordurilor de constructii

protectie care ia in considerare: - HG 766/1997

capacitati, - Normativ tehnic P130/1997

grosime; care prevad urmarirea curenta a starii tehnice a
precipitatii; constructiilor corelata cu activitatea de
material; intretinere.

permeabilitate;

stabilitate / consolidare;

rezistenta la atac chimic;

proceduri de inspectie §i intretinere; si

asigurarea calitatii constructiei

Au fost cele de mai sus aplicate in toate Da

zonele de acest fel?

4.12.4. Zone de poluare potentiala

Pentru fiecare zona, in care exista posibilitatea ca activitatile sa polueze apa subterana, confirmati
ca structurile instalatiei (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt impermeabilizate si ca
straturile izolatoare corespund fiecareia dintre cerintele din tabelul de mai jos.

Acolo unde nu se conformeaza, indicati data pana la care se vor conforma. Introduceti referintele
corespunzatoare instalatiei dumneavoastra si extindeti tabelul daca este necesar.

Zone potentiale de poluare

Cerinta Statie de Platforme de Iazuri Depozit Depozitare
epurare uscare biologice cereale deseuri
Confirmati 30.12.2017 In cadrul

82



conformarea sau 30.12.2019 obiegtivului
o data pt. analizat nu
conformare cu exista
prevederile depozite de
pentru: deseuri.
- suprafata de Europubelele
contact cu solul pentru
sau subsolul DA DA NU DA colectarea
este deseurilor
impermeabila menajere sunt
- cuve etanse de amp lasate

X . Nu e cazul NU NU Nu e cazul | intr-o zona
retinere deversari

nebetonata

- imbinari etg@se Da Da NU DA
ale constructiei
- conectarea la Da, sistemul NU
un sistem etans NU de drenaj este Nu e cazul
de drenaj neetans

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune
masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici.
